
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

“EXTRATO DE CONTRATO Nº 131/2023-SEMED-PMM - 
PROCESSO Nº 3.000/2022-CEL/SEVOP/PMM, 

Pregão Presencial (SRP) Nº 018/2022-CEL/PMM, Objeto: Aquisição - re-
cargas de cartuchos e toners, com vistas a suprir as demandas da Se-
cretaria Municipal de Educação - SEMED e das unidades vinculadas, Em-
presa: G. L. Feitosa Comercio e Serviços de Informática LTDA, CNPJ Nº 
13.497.781/0001-13, Valor: R$ 7.333,26 (sete mil, trezentos e trinta e 
três reais e vinte e seis centavos), Recursos: Erário Municipal de Marabá/
PA. Início da Vigência: 19/05/2023. Término da Vigência: 31/12/2023. 
Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.”

Protocolo: 942069

EXTRATO AO CONTRATO Nº 343/2023/SEMAD, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 4.636/2023-PMM, 

autuado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 020/2023-CEL/
SEVOP/PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços Nº 041/2023-CEL/
SEVOP/PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ATENDER O PROJETO DE APICULTURA, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD; Empresa: E C COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 02.182.564/0001-18; Valor R$ 863.288,30 
(oitocentos e sessenta e três mil, duzentos e oitenta e oito reais, trinta 
centavos), Assinatura 23/05/2023, Vigência: 31/12/2023. José Nilton de 
Medeiros, Secretário de administração.

Protocolo: 942066

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 14.442/2023-PMM - 

Modalidade CONCORRÊNCIA Nº 016/2023-CEL/SEVOP/PMM - Tipo Menor 
Preço. Data da Sessão: 26/Jun/2023 - 09:00h (horário local). Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO ESTÁDIO MUNI-
CIPAL ASDRÚBAL BENTES, LOCALIZADO NO KM-08 DA RODOVIA BR-230 
- VILA SÃO JOSÉ, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Recursos: Federais e Erário 
Municipal. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Pré-
dio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, Rod. BR 
230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 
14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no por-
tal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Franklin Carneiro 
da Silva - Presidente da CEL/SEVOP/PMM.

Protocolo: 942068

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOCAJUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE. 

Fica inexigível de licitação a despesa abaixo especificada, cujo objeto é 
Contratação de Pessoa Jurídica para a prestação de serviços advocatícios 
em matéria de consultoria previdenciária e arrecadação tributária, relativa 
ao potencial arrecadatório de Imposto sobre Serviço de Qualquer Natu-
reza - ISSQN, especificamente das instituições financeiras estabelecidas 
no Município, conforme estabelecido no art. 156, III, da CRFB/88, na Lei 
Complementar nº 116/03 e no Código Tributário Municipal, na defesa dos 
interesses da Prefeitura Municipal de Mocajuba                           , em observância ao art. 74, 
inciso III, alínea “b”, “c” e “e”, §3º Lei 14.133/2021 e em consonância com 
o Parecer Jurídico acostado aos autos. Nome do Credor: Aguila Advogados 
Associados, CNPJ nº 24.226.059/0001-60. Valor: R$ 198.000,00 (cento e 
noventa e oito mil reais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 2021/01.06.002 - SEPLAN/PMM 

Contratante: Município de Mocajuba. Ordenador de Despesas: Cosme Ma-
cedo Pereira. Contratada: D & S Serviços de Assessoria Contábil Ltda, CNPJ 
nº 07.421.011/0001-94. Objeto: Aditivo de acréscimo de 25% (vinte e 
cinco por cento) do valor inicial do Contrato nº 2021/01.06.002 - SEPLAN/
PMM para Contratação de prestação de serviços Técnicos Especializados de 
Assessoria e Consultoria Contábil na área pública, para atender as deman-
das do município de Mocajuba.Valor mensal com acréscimo R$ 41.250,00 
(Quarenta e um mil, duzentos e cinquenta reais).Fundamentação Legal: 
Art. 65, inciso II, §1º da Lei nº. 8.666/93. Assinatura 02/05/2023.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 2023/05.10.001-SEPLAN/PMM. 
Processo Administrativo nº 2023/04.26.001-SEPLAN/PMM e Inexigibilidade 
de Licitação nº 01/2023-SEPNA/PMM.OBJETO: Contratação de Pessoa Ju-
rídica para a prestação de serviços advocatícios em matéria de consultoria 
previdenciária e arrecadação tributária, relativa ao potencial arrecadatório 
de Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza - ISSQN, especificamen-
te das instituições financeiras estabelecidas no Município, conforme es-
tabelecido no art. 156, III, da CRFB/88, na Lei Complementar nº 116/03 
e no Código Tributário Municipal, na defesa dos interesses da Prefeitura 
Municipal de Mocajuba                           . Contratante: Municipio de Mocajuba.  Contratada: 
Aguila Advogados Associados, CNPJ nº 24.226.059/0001-60. Valor Total 
R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais). Vigência: 8 (oito) me-
ses. Fundamentação Legal: art. 74, inciso III, alínea “b”, “c” e “e”, §3º Lei 
14.133/2021. Signatários: Cosme Macedo Pereira e João Gabriel Casemiro 
Aguila. Data da Assinatura: 10 de maio de 2023.

Protocolo: 942071

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 2/2023 -00004. 
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de construção 
da praça no bairro Juscelino Kubitschek - JK, no Município de Paragominas. 
Data de Abertura: 12/06/2023 as 09:00 hs. Edital e informações no site: 
www.tcm.pa.gov.br (Geo-Obras), Transparência desta Prefeitura e Sala da 
CPL, sede da Prefeitura Municipal de Paragominas/PA. Pgm: 24/05/2023. 
Luciana Brito Vieira - Presidente da CPL. PORTARIA n° 10/2023-GPP

Protocolo: 942073

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 - PMPD - SRP

A Prefeitura Municipal de Pau D’arco - PA, por intermédio do Setor de 
Licitação, torna público que, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico tipo menor preço por item, objeto: Registro de Preços visando 
futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Locação de Horas de Maquinas Pesadas e Caminhões em aten-
dimento as necessidades Prefeitura de Pau D’arco/PA. Data e horário do 
recebimento das propostas: às 09:00 horas do dia 25/05/2023. Data e ho-
rário do início da disputa: 09:10 horas do dia 14/06/2023. De acordo com 
o que determina a legislação vigente, a realizar-se no Portal de Compras 
Pública https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O procedimento lici-
tatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, do Decreto nº 10.024, DE 20 de setembro de 2019, Lei nº 8.666/93 
e demais legislação e suas alterações posteriores que lhe foram introduzi-
das. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 
Portal de compras Públicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br, 
Portal da Prefeitura na URL https://paudarco.pa.gov.br/licitacoes-e-contra-
tos/ e no Mural das Licitações do TCM/PA, https://www.tcm.pa.gov.br a 
partir da publicação deste Aviso.
Pau D´arco - PA, 24 de maio de 2023.
FREDSON PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

Protocolo: 942075

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS. REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023. 

Orgão Gerenciador Prefeitura Municipal de Placas Cnpj 01.611.858/0001-55 
Pregão Eletronico 013/2023. Objeto: registro de Preços Para Contratação de 
Empresa Para Fornecimento de Materiais Gráficos, Destinados a Prefeitura 
Municipal e Secretarias Vinculadas, e Fundos Municipais de Saúde, Meio Am-
biente, Educação e Assistência Social. Vencedora Total- - Print Midia Grafi-
ca E Comunicacao Visual Ltda CNPJ: 18.457.557/0001-11. Valor Total: R$ 
12.647.117,10 (doze milhões seiscentos e quarenta e sete mil cento e de-
zessete reais e dez centavos). Valor Total da Ata de Resgitro de Preços R$ 
12.647.117,10 (doze milhões seiscentos e quarenta e sete mil cento e dezes-
sete reais e dez centavos). Leila Raquel Possimoser - Prefeita Municipal

RETIFICAÇÃO. NA PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 013/2023, 

circulado no D.O.U seção 3 pág 265 dia 18/05/2023, e na DOE/PA dia 18/05/2023 
pág: 109. ONDE SE LÊ: valor total: R$ 12.647.117,10 (dois milhões seiscentos 
e quarenta e sete mil cento e dezessete reais e dez centavos). LEIA- SE: valor 
total: R$ 12.647.117,10 (Doze milhões seiscentos e quarenta e sete mil cento 
e dezessete reais e dez centavos). Leila Raquel Possimoser - Prefeita Municipal

Protocolo: 942077

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISO DE REVOGAÇÃO. 

Fica revogada a publicação do dia 11 de maio de 2023 no D.O.U seção 3 
pág. 258, e dia 11 de maio de 2023 pág. 122 na DOE/PA o que tange Aviso 
e Homologação da Pregão Eletrônico nº 012/2023. Gilberto Bianor dos 
Santos Paiva - Sec Municipal de Saude. 

Protocolo: 942079


